
 

          DETERMINA N. 49/2024 del 18 luglio 2024 

 

 
Oggetto: Appalto lavori di realizzazione fabbricato al grezzo ad uso commerciale e direzionale 
zona Parco Levante – Nomina componenti seggio di gara (art.18 del bando) – Svolgimento in 
seduta riservata (art.19 del bando) – Inversione procedimentale (art.22 del bando)  
 
- CIG: B207DAF9DE 
- CUI: L00102360492202400001; 
- CUP:H46D180000140007 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visto il D. Lgs n.165/2001 e ss. mm e ii.; 

 

Visti i vigenti Regolamenti di amministrazione e contabilità e delle procedure negoziali 

dell’Ente; 

 

Visto il vigente PIAO (Piano integrato Attività e Organizzazione) 2024-2026 di Federazione 

approvato dal Consiglio Generale di ACI in data 24 gennaio 2024 che ha soppresso, in quanto 

assorbiti nelle apposite sezioni, alcuni adempimenti in precedenza posti a carico dei singoli 

AA.CC., tra cui il Piano della Performance e il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.); 
 

Tenuto conto :  

del Decreto Legislativo n.36/2023, c.d. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- del Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, come integrato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017, n. 100; 

- del D.P.R. n. 445/2000 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa”; 

- della Legge 7 Agosto 1990, n.241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- del General Data Protection Regulation, GDPR, regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 Aprile 2016 relativo alla protezione dei dati personali; 
 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, avente ad oggetto il Nuovo Codice dei contratti 

Pubblici ;  

 

Dato atto che, relativamente all’oggetto della presente determina, in capo al responsabile del 

procedimento e del provvedimento finale non sussiste conflitto d’interessi, neppure 

potenziale; 

 

Richiamate le deliberazioni relative a quanto in oggetto del Consiglio Direttivo dell’Ente 

n.196 del 27 ottobre 2023, n.197 del 28 dicembre 2023 e n.198 del 3 aprile 2024; 

 

Ritenuto pertanto di utilizzare per il presente appalto la procedura aperta – in luogo della 

procedura negoziata -, in considerazione dell’indisponibilità della SA di elenchi di operatori 

economici e della peculiarità dell’opera interessata dai lavori, in quanto appare maggiormente 

idonea a soddisfare l’esigenza della stazione appaltante di una più ampia concorrenza tra gli 

operatori (vedasi Parere ANAC funzione consultiva n. 13 del 13 marzo 2024 e Circolare del 

Ministero infrastrutture e trasporti) e del migliore e più efficace perseguimento del principio 

del risultato, dell’affidamento e di un’esecuzione tempestiva del contratto; 



 

Vista la determina n.31 del 31/05/2024 con la quale è stata indetta la gara tramite procedura 

aperta  per l’affidamento dei lavori di realizzazione del corpo strutturale di un fabbricato ad 

uso commerciale e direzionale e con la quale sono stati altresì approvati  la documentazione 

di gara composta da: Disciplinare di Gara, Capitolato Speciale di Appalto, Schema Contratto 

di Appalto, Schema Domanda di Partecipazione, Documento Gara Unico Europeo, Elenco 

Elaborati con tutti i relativi allegati, Patto di integrità, etc. ed è stato nominato Responsabile 

Unico del Progetto il Dr. Mauro Minoletti, direttore dell’Ente ;  

 

Considerato :  

che la procedura aperta si svolge interamente tramite la piattaforma telematica 

certificata denominata START accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it ;    

che la trasparenza dei dati già previsti dall’art. 1, co. 32 della l. 190/2012, e ora indicati 

nell’art. 28 co. 3 del nuovo codice appalti, è assolta mediante la trasmissione degli stessi dati 

alla BDNCP attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata START in 

uso a questa SA; 

che la stazione appaltante ha pubblicato sul sito istituzionale dell’Automobile Club 

Livorno www.acilivorno.it, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero 

ciclo di vita del contratto e che includono anche quelli indicati all’art. 28, co. 3 del nuovo 

codice, in ossequio alle delibere ANAC nn. 261 e 264 del 20 giugno 2023, e successivi 

aggiornamenti; 

 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15 luglio e che 

è stato rilevato un numero di offerte presentate pari a 33 (trentatré);  

 

Considerato che, giusta quanto previsto all’art.18 del Bando /Disciplinare di Gara che 

richiama espressamente l’art.93 del Codice degli Appalti pubblici, la valutazione delle offerte 

viene effettuata da un seggio di gara, anche monocratico, nominato dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte ed è composta da uno o più soggetti esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  
 

Considerato che, a norma dell’art. 93, co.3 del D.Lgs. 36/2023, alla commissione 

giudicatrice – e, dunque, anche al seggio di gara - può partecipare il RUP ed essa/o è 

presieduta/o, di norma, da un dipendente della SA e composta/o da suoi funzionari, in 

possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate professionalità in organico; 
 

Preso atto che, a norma del richiamato art.93, co.3, la SA può scegliere il Presidente e i 

singoli componenti della commissione – e, dunque, anche del seggio di gara - anche tra 

funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata impossibilità, tra professionisti 

esterni; 

Considerato che a tali fini si ritiene pertanto necessario affidare apposito incarico come 

componenti del seggio di gara a professionisti che sono stati individuati secondo criteri di 

trasparenza e competenza nelle persone di :   

1) Geom. Fabio Gori con studio sito in Livorno Via Verdi 27, iscritto all’albo dei geometri 

della Provincia di Livorno al n. 720 ( CV allegato) ; 

2) Avv. Stefano Taddia,con studio sito in Livorno,Scali Bettarini 15,iscritto all’ordine degli 

avvocati di Livorno dal 12 dicembre 1996 ( CV allegato);   

Preso altresì atto  
- che, in relazione alla procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento, non 

sussiste pertanto incompatibilità del RUP alla nomina a membro del Seggio di Gara, ai sensi 
dell’art. 93, co.3 del D. Lgs. 36/2023; 

- che la presente Determina non comporta impegni di spesa per l’Ente per personale interno e/o 
della Federazione Aci componente di Commissione o del Seggio di gara, ovvero che svolga 
le funzioni di segretario di Commissione o del seggio di gara, in quanto tali attività rientrano 
tra i compiti istituzionali; 

https://start.toscana.it/
http://www.acilivorno.it/


- che per i componenti esterni viene prevista l’erogazione di un equo compenso,così come da 
normativa vigente definito come un compenso proporzionato alla quantità e qualità del 
lavoro svolto, considerando le caratteristiche della prestazione professionale e i compensi 
previsti dal Decreto Ministeriale del 17 giugno 2016,per il quale è prevista adeguata 
copertura nel budget previsionale di competenza;   

 
  Tutto cio premesso   
       
  DETERMINA 

 
1. di approvare tutte le premesse della presente determinazione, da ritenersi parte integrante e 

sostanziale; 
2. di nominare, per le motivazione espresse “supra” il Seggio di Gara per l’appalto di lavori di 

realizzazione di un fabbricato ad uso commerciale e direzionale (CIG: B207DAF9DE), da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del Codice” e 
che lo stesso sia costituito da numero tre ( 3) componenti nelle persone di :    

 
Presidente: RUP  Dott. Mauro Minoletti – Direttore Automobile Club Livorno;  
Componente : Geom.Fabio Gori ;  
Componente : Avv. Stefano Taddia. 
  

3. di disporre - come previsto all’art.19 del Bando/Disciplinare di Gara – che, trattandosi di gara 
interamente telematica mediante piattaforma e-procurement, la quale garantisce la 
tracciabilità di ogni fase di gara e l’inviolabilità delle offerte elettroniche, di avvalersi della 
facoltà di svolgere tutte le operazioni di gara in sedute riservate; 

4. di avvalersi,come previsto all’art.22 del bando,ai sensi dell’art.107,comma 3 del Codice degli 
Appalti pubblici, della facoltà di procedere all’esame delle offerte prima della verifica 
dell’idoneità degli offerenti ( cd “inversione procedimentale”);  

5. di dare atto che, stante l’impossibilità tecnica attuale della piattaforma START di utilizzare 
altri metodi, la scelta del metodo di esclusione delle offerte anomale si sostanzierà 
esclusivamente nel metodo “A” descritto nell’allegato II.2 del Codice degli Appalti Pubblici;  

6. di autorizzare il compimento di tutti gli atti necessari per l’esecuzione della presente 
determina; 

7. che la presente Determina sia pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale dell’Automobile Club Livorno www.acilivorno.it; 

8. che, ai sensi  dell’art.  3, comma 4  della  Legge 241/90,  avverso  il  presente  
provvedimento  è  ammesso  ricorso giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 
21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuto 
piena conoscenza. 

 
 
 
Livorno,18 luglio 2024 

             Il Direttore  

          Dr.M.Minoletti   


